ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 19.09.2022 № 56
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

"  1 9 "  с е н т я б р я  2 0 2 2  г .

80. О проекте федерального закона № 164762-8 "О внесении изменения
в статью 41 Земельного кодекса Российской Федерации" (в части устранения
внутренних противоречий отдельных положений Земельного кодекса
Российской Федерации) - вносит Костромская областная Дума

Принято решение:
1. Направить указанный проект федерального закона Президенту

Российской Федерации, в комитеты, комиссии Государственной Думы, фракции в
Государственной Думе, Совет Федерации Федерального Собрания Российской
Федерации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской
Федерации, Общественную палату Российской Федерации, законодательные
органы субъектов Российской Федерации и высшим должностным лицам
субъектов Российской Федерации для подготовки отзывов, предложений и
замечаний, а также на заключение в Правовое управление Аппарата
Г осударственной Думы.

Назначить ответственным в работе над проектом федерального закона
Комитет Государственной Думы по вопросам собственности, земельным и
имущественным отношениям.

Отзывы, предложения и замечания направить в Комитет Государственной
Думы по вопросам собственности, земельным и имущественным отношениям до
19 октября 2022 года.

2. Комитету Государственной Думы по вопросам собственности, земельным
и имущественным отношениям с учетом поступивших отзывов, предложений и
замечаний подготовить указанный проект федерального закона к рассмотрению
Государственной Думой.

3. Включить указанный проект федерального закона в примерную
программу законопроектной работы Государственной Думы в период осенней
сессии 2022 года (октябрь).

Председатель Государственношйумь^да,
Федерального Co6paHiA|/ОФОРМЛЕ,,ИЯ и ВЫПУСКА] 1

Российской ФедерациИи»^^да™#у В.В.Володин

.<5 ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИ.'чИ ХАКАСИЯ

га: Л- OtyZ.Щкиь'/О т

КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

7 июля 2022 года № 503

О внесении в Государственную Думу Федерального Собрания Российской
. ..Федерации проекта федерального закона «О внесении изменения в

статью 41 Земельного кодекса Российской Федерации»

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации Костромская
областная Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания Российской
Федерации в порядке законодательной инициативы проект федерального закона
«О внесении изменения в статью 41 Земельного кодекса Российской Федерации».

2. Поручить председателю комитета Костромской областной Думы
по агропромышленной политике, развитию сельских территорий, природным
ресурсам и экологии Курбанову Вадиму Борисовичу представлять проект
федерального закона «О внесении изменения в статью 41 Земельного кодекса
Российской Федерации» в Государственной Думе Федерального Собрания
Российской Федерации.

3. Обратиться с просьбой к сенаторам Российской Федерации Н.А. Журавлёву,
С.В. Калашнику и депутату Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации А.В. Ситникову поддержать данный проект федерального
закона.

4. Контроль за прохождением законопроекта в Государственной Думе
Федерального Собрания Российской Федерации возложить на комитет Костромской
областной Думы по агропромышленной политике, развитию сельских территорий,
природным ресурсам и экологии.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. /

Председатель
Костромской областной Думы ^ А. Анохин

Вносится Костромской
областной Думой

Проект
/ /¥М? -  g

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесения изменения в статью 41 Земельного кодекса
Российской Федерации . -- —

- Внести в пункт 1 статьи 41 Земельного кодекса Российской Федерации

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 44, ст. 4147;

2014, № 26, ст. 3377; 2018, № 32, ст. 5134) изменение, исключив из него слода

«, за исключением прав, установленных подпунктом 2 пункта 2 указанной

статьи».

Президент
Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона

«О внесении изменения в статью 41 Земельного кодекса
Российской Федерации»

Проект федерального закона «О внесении изменения -в статью 41

Земельного кодекса Российской Федерации» разработан в целях устранения

внутренних противоречий отдельных положений Земельного кодекса

Российской Федерации.

Федеральным законом от 4 декабря 2006 № 201-ФЗ «О введении в

[.действие Лесной) кодекса Российской Федерации» подпункта-Пункта 2 статьи

. 40. Земельного, кодекса Российской Федераций был признан утратившим силу:

При этом в пункте 1 ̂ статьи .41. Земельного кодекса Российской Федерации

содержится ссылка на подпункт 2 пункта 2 статьи 40 Земельного кодекса

Российской Федерации.

В связи с этим предлагаем исключить ссылку на недействующую норму

из пункта 1 статьи 41 Земельного кодексаРоссийской Федерации.

Председатель
Костромской областной Думы / ' А. А. Анохин

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту федерального закона «О внесении изменения в

статью 41 Земельного кодекса Российской Федерации»

Принята» и реализация федерального закона «О внесении изменения в

статью 41 Земельного кодекса Российской Федерации» не потребует

дополнительных финансовых затрат из федерального бюджета й бюджетов

субъектов Российской Федерации.

ПЕРЕЧЕНЬ АКТОВ
актов федерального законодательства, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или
принятию в связи с принятием проекта федерального закона «О внесении

изменения в статью 41 Земельного кодекса Российской Федерации»

В случае принятия федерального закона «О внесении изменения в статью

41 Земельного кодекса Российской Федерации» не потребуется признание

утратившими силу, приостановление, изменение, дополнение ~ или принятие

актов федерального законодательства. ~ -